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Kereskedelmi forgalmunk 
Ausztriával.

nov. 15.

Soha sem volt aktuálisabb 
az osztrákkal fönálló kereske
delmi viszonyainkról s a forga
lom mérvéről elmélkedni, mint 
most, a kiegyezési javaslatok 
szinrehozatala idejében. Mindenki 
tudni óhajtja, hogyan is állunk 
hát tulajdonképpen ? Melyik ág 
jövedelmez nekünk, vagy melyik
nél vallunk kárt. Ezek a kérdé
sek foglalkoztatják most Ausz
triát is, mert mindenki védi a 
saját érdekeit s iparkodik a 
helyzettel tisztába jönni.

Nálunk a kereskedelmi for
galom mérlege az Ausztriából 
való behozatalnál évről-évre ked
vezőtlenebbé válik. Es főként ez 
az a tétel, mely aggasztó éppen 
akkor, midőn a magyar ipar 
pártolását tulon-tul hangoztatjuk, 
nagy jelszavakkal küzdünk mel
lette, de mint a számok letagad- 
hatlan bizonyossággal hirdetik, 
hátrafelé haladunk s lelkesedé
sünk és hangzatos felbuzdulá
sunknak a gyakorlati életben 
tényleges eredménye nincs. Még 
ha a népesség szaporodását^ s 
az ízlés elkényesedését vetnök 
is a latba, akkor sem található 
meg a kellő arány a felbuzdulás 
és az anyagi veszteség között.

A Magyarország és Ausztria 
közötti kölcsönös kereskedelmi 
forgalom 1906. évi mérlegét e 
napokban tették közzé. Az ered
ményt röviden összefoglalva ki
jelentjük, hogy az 1906. év fo
lyamán 122 millió 600 ezer ko
rona értékű áruval többet hoz
tunk be Ausztriából, mint ameny- 
nyit oda kivittünk.

Elrettentő nagy szám ez. De 
még siralmasabb lesz a kép, ha 
az évenkénti változásokat figyel
jük meg. 1900-ban például ki
vittünk 921-7 millió s behoztunk 
885-2 millió értéket. Kivitelünk 
tehát 6 év előtt 36-4 millióval 
több volt a behozatalnál; mig 
1906-ban az 1082-2 milliónyi 
kivitellel szemben 1190*8 millió 
behozatal áll, vagyis a passzív 
szaldó 108-6 millióra szökött a 
6 év előtti 36-4 millió aktív 
szaldóval szemben.

De még siralmasabb képet 
mutat a részletezés. Iparcikkeink 
értéke ugyanis, melyeket Ausz
triába kivittünk, 414 milliót, mig 
az onnan behozott iparcikkek 
értéke 1051 milliót tesz. Ez ir
tózatos különbség. 4 : 10-hez !

Igaz hogy mi nem vagyunk még 
olyan iparüző állam s messze 
van az idő, amikor ipari pro
duktivitásunk a lakosság szám
arányának s a területnek meg 
felelő arányban is megközelít
hesse az Ausztriáét, de tekintet
tel arra hogy a behozatal fő
ként az iparcikkeket illetőleg 
évröl-évre ijesztően emelkedik, 
holott mi évről-évre hangosab
ban hirdetjük önállósági törek
véseinket s hazai iparunk vé
delmére a tulipán jegyében egye
sülni óhajtottunk, valamint he
lyi iparpártoló szövetségek ala
kításával s minden téren való 
agitáció val arra törekedtünk, 
hogy az osztrák iparcikkek ré
mitő mennyiségének beözönlését 
lehetőleg ellensúlyozzuk —■ s 
ime eredményként kitűnik -. hogy 
hátrafelé haladunk !

Némi csekély vigasztalásunkra 
szolgálhat, hogy mezőgazdasági 
terményekben behozatalunk csak 
91 millió, kivitelünk ellenben 
644 millió korona. De jól meg
fontolva a dolgot, nagy kérdés, 
hogy ez is tényleges előny e 
ránk nézve? Nem rejlik-e egyik 
legtekintélyesebb oka ennek a 
mai nagy drágaságnak ebben a, 
nagy differenciában ? Az élelmi 
szereket elviszi tölünk az osz
trák, de cifra rongyait tízszeres 
mértékben sózza a nyakunkba 
ugyanakkor. Már előre jósolták 
a legelsőrendü kereskedelmi te
kintélyek, hogy az 1907. év leg
alább 200 millió koronányi pasz- 
sziv szaldóval fog végződni Ma
gyarországra ! Még elgondolni is 
szörnyűség s bűneink soha sem 
rágódtak élénkebben e nemzet 
lelkiismeretén, mint a jelen szá
mok szemlélésénél.

Mert az okot kutatva, igen 
különös tapasztalatokra jövünk. 
— Itthon szónokolunk, szövetke
zünk, de tényleg semmit sem 
teszünk. Továbbra is és állan
dóan vesszük az osztrákok ipar
cikkeit, amikor jajgatunk és vá
runk mindent a kormánytól. De a 
helyett hogy igazán radikális, sovi
niszta eljárásunkkal a kormány 
támogatására sietnénk s hazai 
iparunk megerősítése és ezzel 
nemzeti önállóságunk céljaira ér
demleges lépéseket tennénk, - 
maradiságunk, hiúságunk, rósz 
hajlamaink csak megerősítik ve
lünk szemben Ausztria iparát és 
dezavuáljuk saját kormányunk 
legbecsületesebb és legjobb szán
dékú törekvéseit. így haladva 
önsirunkat ássuk meg. Szavun

kat beváltva s a kormány ipari 
és kereskedelmi politikáját min
den erőnkkel támogatva talán 
még visszatérhetünk a balutró 
arra az ösvényre, mely nemze
tünk boldogulásához fog vezetni 

Gondolkozzunk és önmagunk
ba szállva teremtsük meg ipari 
és kereskedelmi életünk jobb 
jövőjét!

A sátoraljaújhelyi szőlősgazdák 
érdeke.

— nov. 15.

Günther Antal igazságügyi m. 
kir. miniszter Meczner Gyula főispán 
és Búza Barna, a sátoraljaújhelyi 
választókerület képviselőjének köz
benjárására legutóbb olyan intézke
dést tett Sátoraljaújhely varos érde
kében, amelyből folyója* valóban az 
igazi hálaérzet csatolja po gársagun- 
kat a nevezett miniszterhez.

Fölösleges lenne fejtegetnünk 
ama kellemetlenségeket s részletezni 
azon anyagi károkat, melyek a mun
kás nép túlkapásai folytán, részben 
pedig a munkás kéz hiánya követ
keztében már-már tönkretételei je
gyezték elő Tokaj-Hegyaljánk egyik 
legkiválóbb gócpontjának: Sátoralja
újhelynek. Ismerve tehát a bajt, csak 
röviden érintjük a helyi jele^sege- 
két de bővebben taglaljuk Gunther 
dr ’ igazságügyi miniszternek amaz 
intézkedését, mely hivatva van ná
lunk a lokális bajokat teljesen meg
szüntetve, Sátoraljaújhely szőlőbirto
kos közönségének érdekeit a legvég
sőbb határokig megvédelmezni. Egy
ben előmozdítja a miniszter szoban- 
levő intézkedése szőlőink rekonstruk
ciójának fejlődését is.

A munkáskéz hiánya városunk 
területén oly nagy, hogy ez a szőlő- 
tulajdonosok anyagi kárvallását túl
nyomóan befolyásolta. Agrárkölcso- 
nök felmondása, szőlők potomáron 
való eladása mind erre vezethető 
vissza. Hiszen végre is: ha yagyo- 
nom van, de nincs annak kellő be- 
munkálásához tehát jövedelmezővé 
tételéhez szükséges erőm, akkor csak 
holt tőkével bírok még. Éppen ba- 
toraljaujhelyben uralkodott pedig ez 
a különleges állapot, ahol ha ma 2 ko
ronát Ígértünk a napszámosnak ím- 
mel-ámmal való munkája mellett is, 
holnap már 4, holnapután meg o ko
ronát kért.

Eltekintve attól, nogy itt egy 
megtévesztett néposztály szemtelen- 
kedik a munkaadókkal, a főkérdes 
az: van-e mentség e képtelen hely
zet ellen ? . .

Van. Az igazságügyminiszter
megtalálta részünkre a remediumot, 
amidőn akként intézkedett, hogy a 
sátoraljaújhelyi kir. törvényszék fog
házánál állandóan 420-ra emeli a napi 
rablétszámot, és igy a határbeli szől- 
lőhegyekre minden munkára alkal
mas napon 42, tiz-tiz emberes mun
kás csoport vonulhat ki* Ennek meg
felel őleg a kir. törvényszéki fogház
őrség létszámát kilenc fogházőrrel 
szaporítja.

Hogy az igazságügyminiszter 
eme rendelkezése óriási előny váro
sunkra nézve, azt nem kell bizonyí
tani. Előny ez annál is inkább, mert az 
alább szószerint leközölt kir. ügyészi 
értesítés szerint ezentúl a kisbirtoko
sok részesülnek előnyben, es pedig 
olyan előnyben, hogy az állandó 420 
rabmunkás működésével városunk 
szőlőbirtokos osztályánál a munkás
hiány többé aggodalom tárgyát nem 
képezi s a sátoraljaújhelyi szőlők tel
jes rekonstruálása és rendszeres be- 
munkálása biztosítva \ an.

Nagy tevékenységet fejtett ki és 
igazán nagy buzgalommal fáradt e 
fényes eredmény elérésénél főispá
nunkon és képviselőnkön kívül Eiaerth 
István helyi kir. ügyész, kit bár a 
felelősség legnagyobb súlya terhel, 
de közérdekből ezt készseggel vállalta 
s folyton kért, könyörgott legfőbb 
hatóságánál az újhelyi szőlőbirtokos
sá* érdekében. A továbbiakra vonat
kozólag teljes tájékozásul itt adjuk 
szószerint a kir. ügyész hivatalos ira
tát a következőkben:

Ezennel felhívom a helybeli 
szőlőbirtokosokat akik az 1908-ik 
évben rabmunkásokat igénybe venni 
óhajtanak, hogy a folyó november 
hó 30-ig a helybeli fogházfelugyeiői 
irodában kapható nyomtatványon 
írásban jelentsék be nálam a követ
kezőket: ...

1. Mekkora az a szőlőterület,
a melynek rabokkal való megmun-
káltatását kérik ?

2. Kik a közvetlen szomszédok 
és ezek területe mekkora ?

3. Hány rabot, milyen mun
kára, körülbelül mely hónapokban 
és hány napon keresztül kívánnak 
igénybe venni?

Az ezen bejelentések alapján 
általam elkészített jövő évi mun
katerv az igazságügyi minisztérium 
jóváhagyása után a kir. fogháziel- 
ügyelő irodájában ki lesz függesztve 
s naponkint délelőtt a hivatalos 
órák alatt (9-12-ig) az érdekeltek 
által ott megtekinthető.

Á rabmunkások elsősorban a 
legfontosabb szőlőmunkák végzé
sére, nevezetesen: a nyitásra, met
szésre, első, második és harmadik 
kapálásra, másrészt pedig a rigoli- 
rozásra, homlitásra és ültetésre 
lesznek kirendelve, a többi szőlő
munkák úgymint: permetezés, kö
tözés, szüretelés stb. végzésére csak 
akkor rendeltetnek ki, ha a többi 
elsőrendű munkákra lefoglalva nin-
CS6D6k.

A külmunkáltatási dij a mun
káltatók terhére fejenként és na
ponként a nyári hónapokon át 1 
korona 6 fillérben, a téli hónapo
kon át pedig 86 fillérben van meg
állapítva :

Az igénybe vett rabmunkáért a 
munkaadók minden hónap végé
vel, legkésőbb a következő kónap 
5-ik napjáig a dijakat a kir. fog
házfelügyelőnél utólagosan lefizetni 
tartoznak. Azon munkaadók, akik 
ezen fenti fizetési kötelezettségük
nek csak egyszer is nem tesznek 
eleget, tekintet nélkül arra, hogy 
elővannak-e jegyezve vagy sem, a 
jővőre nézve csak úgy tarthatnak
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igényt rabmunkásokra, ha a mun
kadijat 14 nappal előre lefizetik.

Sátoraljaújhely, 1907. évi no
vember 9-én.

Elserth István, 
kir. ügyész.

Most már önmagunkon áll a sa
ját érdekeink megvédése. Kedvezők 
a körülmények, azok kihasználásával 
kedvezőbbé tehetjük önhelyzetünket.

„líÍdálKSt.“
— Sátoraljaújhelyben 1907. óv november 
14 én a város azegényeinek tűzifával való 

ellátása céljaira. —
— nov. 15.

(—th.) Szinte érhetetlen, hogy a 
folyó hó 14-én megtartott jótékony* 
célu „vidám esV'-én nem telt meg 
zsúfolásig a Keresztessi Lajos ven
déglős szívességéből átengedett terem 
azokkal, akik elhozták a magok fil
léreit a jótékonyság oltárára leteendőn.

Pedig a jótékonycél érdekén kívül 
nagy vonzerőt gyakorolhatott volna 
a távolmaradókra az estén közremű
ködő szereplők ama díszes műsora, 
mely előre is sikert s eredményt Ígért. 
Hanem azok, akik ott voltak: igazán 
egy kedves, vidám est benyomásai
val távozhattak el s azzal a jóleső 
tudattal, hogy a magok részéről is 
igyekeztek diadalra vinni a rendező
ség humánus törekvéseit, melyben a 
legtevékenyebb munkálkodással vett 
részt Dókus Gyuláné, kitől a vidám 
est nemes intenciókból fakadt terve 
eredt

*

Előkelő és díszes, bár nem nagy 
számú közönség jelenlétében zajlott 
le e hó 14-én a vidám est, de ez nem 
esett sem az anyagi, sem az erkölcsi 
siker rovására. A jelenvoltak díszes 
névsorának közlésétől azon ok tart 
vissza, hogy ne szégyenkezzenek 
miatta azok, kik távolmaradtak. Pe
dig fényes névsort állíthatnánk össze 
a jótékonycélu ünnep jelenvoltjairól, 
kik igazán magas színvonalú, érdekes 
műsort kaptak ellenértékéül a belépő 
dijaknak, melyek a város szegényei
nek tűzifával való ellátására fognak 
fordittatni.

A segélyezettek legfeljebb hálás 
szívvel, szeretetteljesen emlékezhet
nek meg a reájok is gondolókról, a 
rendezőség, az előadók s a megjelen
tek áldozatkészségéről, helyettük te
hát mi szavazunk kiérdemelt elisme
rést és köszönetét nekik.

Isten áldja meg őket jószívűsé
gükért, önzetlen fáradozásukért.

*

A műsor első számában Isépy 
Zoltánná lépett a pódiumra: elsza
valva Farkas Imre egyik bájos, drá
mai hatású költeményét a Csipke fá- 
tyolt, Thall Magda és a kis Mártha 
szivet megindító történetét. Isépy 
Zoltánná előadó képessége, szavaló 
készültsége a költemény interpretálá
sánál újból előnyösen érvényesült s 
előadásában a kedves költemény el
érte a kívánt hatást. Szűnni nem 
akaró taps volt jutalma előadásának, 
mely a költemény mély átérzéséről 
tanúskodott. Gyönyörűséggel hall
gattuk.

Isépy Zoltán, majd Barthos Pipi 
énekeltek azután couplékat Isépy Ti
hamér zongora kísérete mellett s iga
zán vitás, hogy melyikök szolgált reá 
jobban a közönség elismerésére. — 
Barthos Pipi gráciája, bájos egyéni
sége, határozott művészi talentuma, 
biztos fellépése leginkább a couplók 
előadásánál bontakozott ki teljes nagy
ságában, s bírálatánál dilettánsra al
kalmazott mértékkel élni valóban 
nem lehet. Igaz lelki gyönyörűséget 
éreztünk, mig őt a pódiumon alakí
tani láttuk. Isépy Zoltán már régen 
levetkőzte azokat jeleket, melyekről 
dilettánsra ráismerni lehet. Ő minden 
előadó estély főerőssége, mondhatjuk

ő benne, alakításában jegecesedik ki 
a siker maga.

Nagy buzgalomról s határozott 
haladásról adtak bizonyságot Mauks 
Margit egy monolog előadásában s 
Kossuth Jerne egy párjelenet egyik 
nehéz s határozott alakitó képességet 
kívánó szerepében. Mauks Margitnak 
határozott sikere volt az estén s Nagy 
Endre „Jön a vőlegény" cimü mo
nológjának közvetítési nehézségeivel 
könnyen, általános hatással találkozva 
birkózott meg. Műkedvelőink között 
oly erő lett, kire mindig bátran le
het számítani Kossuth Jerne alakí
tásáról meglepetés hangján kell szo
knunk. Széli Lajos „Nagyanyó" 
cimü párjelenetének Ilonka szerepét 
sikerrel megjátszani művésznek sem 
méltatlan feladat. Visssatükröztetni 
olyan egyéniséget, mely az előadó 
korával egy kort feltételez : könnyű 
feladat, de átalakítani egyéniségün
ket, beleöltöztetni teljesen idegen 
alakba: alakítói készséget követel, 
melynek Kossuth Jerne a nagyanyó 
mindvégig discréten megjátszott sze
repében : határozott bizonyságát adta. 
A bírálatot feszélyezi azon körül
mény, hogy műkedvelővel áll szem
ben, ki legroszabb esetben is meg
érdemli a hálás szavakat, de Kossuth 
Jerne alakítása igazán nem szorul 
arra, hogy a műkedvelőnek kijáró 
salvus conductust igénybe vegye. Part
nere Mattyasovszky Kálmán szintén 
sikerrel felelt meg feladatainak.

Az estét a műkedvelőink sorá
ban immár közismert tekintélyt ki
vívott előadóink Isépy Zoltán s Bar
thos Pipi coupléi élénkítették még 
egyszer s aztán a dr. Kasztriner 
Árpád kísérete mellett Kolozs Ric
hard által előadott hegedű soló volt 
utolsó epilógusa a nagysikerű estnek. 
Kolozs Richard hegedű szolója sike
réből nagy részt vett ki magának dr. 
Kasztriner Árpád discrét kíséretével. 

*
A hangverseny jelenvolt közön

sége azután nagy részben bevonult a 
„Magyar Király" éttermébe, hol el
költött vacsora után fesztelen han
gulatban vidám táncmulatság kere
kedett a vidám est stilszerü befe- 
jezéseképen Oláh Rudi muzsikája 
mellett.

A hangulatos táncmulatság be
húzódott a reggeli órákba a jelen
volt fiatal hölgy és férfi közönség 
természetszerű örömére s megelége
désére.

Ez a táncmulatság volt befeje
zője a jótékonycélu vidám estnek, 
honnan mindenki a legkellemesebb 
benyomásokat vitte magával, csupán 
mi szereztünk egy fájó tapasztalatot: 
azt, hogy nálunk már szegényeinkre 
is sokkal kevesebben gondolnak, mint 
kellene. Akik azonban eljöttek si
kerre vezetni a rendezőség jótékony
célu törekvéseit: vigaszt nyújtanak, 
hogy nincsenek teljesen elfeledve 
azok, akik e nemescélu est rendezése 
nélkül talán fázva nyomorogtak volna.

Isten jutalmazza a reájok is gon- 
dolókat, a róluk is megemlékezőket!

VÁRMEGYE ÉS VAROS

Rendkívüli városi közgyűlés.
— Saját tudósítónktól. —

Sátoraljaújhely, 1907. nov. 15.
Sátoraljaújhely rend. tanácsú vá

ros képviselőtestülete folyó hó 14-én 
délután rendkivüli közgyűlést tartott, 
melynek tárgysorozatán 19 pont sze
repelt.

A rendkivüli közgyűlés a kép
viselőtestületi tagoknak csekélyebb 
mértékben megnyilvánult érdeklődése 
mellett folyt le. Az ülésen megjelen
tek soraiban ott voltak :

Matolai Etele, dr. Reichard Sa

lamon, Isépy István, Némethy Ber
talan, Székely Imre, Barta Béla, Bá- 
nóczy Kálmán, Horváth József, Szé
kely Imre, Kádár Gyula, Orosz Mi
hály, Róth József, Gáthy Géza, Szé
kely Alberrt, Fuchs Jenő, Alexander 
Vilmos, Ármágyi János, Valler Ala
dár, Markovics Miksa, dr. Hornyay 
Béla, dr. Roboz Barnát, Bettelheim 
Sándor, Grünbaum Simon, Schwarc- 
barth Lipót, Reichard Lajos, Adriányi 
Béla, Hericz Sándor, Majoros Gyula, 
Kuíics János, Mauks Endre, s a ta
nácsnak hivatalbeli tagjai közül el
nöklő Kiss Ödön h. polgármesteren 
kívül Paíaky Miklós, Farkas Andor, 
Schmidt Lajos, Kérészy Gyula, Szől- 
lősi Sándor, dr. Szepessy Arnold, 
Mitrik Mihály.

Az ülés fontosabb tárgyai vol
tak, melyek a viták során kellőleg 
lettek megvilágítva: az 1907. évi 
pótköltségvetés tárgyalása, melyre 
vonatkozólag elfogadták Némethy 
Bertalan halasztó indítványát. Ki
emeljük továbbá az adóügyosztály 
rendezése, valamint a középületek
nek vízvezetékkel való ellátása tár
gyában kelt törvényhatósági határo
zatokat.

Az ülés lefolyásáról a következő 
részletes tudósításban számolunk be :

A képviselőtestületi ülést Kiss 
Ödön h. polgármester délután 3 óra
kor nyitotta meg.

A szőlőtelep eladására vonatkozó 
szerződés elfogadására újabb 30 napi 
határidőt tűztek ki.

A város tulajdonát képező köz
épületeknek vízvezetékkel való ellá
tása tárgyában kelt törvényhatósági 
bizottsági határozat került azután fel
olvasásra, melyhez több képviselőtes
tületi tag szólott hozzá. így Némethy 
Bertalan, Kérészy GyiVa, Alexander 
Vilmos, dr. Székely Albert. Némethy 
Bertalan azt indítványozta, hogy a 
másodfokú határozatot a képviselő- 
testület az általa előterjesztett indokok 
elfogadásával felebbezze meg a bel
ügyminiszterhez.

Kiss Ödön h. polgármester sza
vazást rendelt el s a szavazás ered
ményeként egy szavazat többséggel 
a képviselőtestület utasította a városi 
ügyészt a Il-od fokú határozatnak a 
belügyminiszterhez való megfelebbe- 
zésére.

A tárgysorozatnak fontos tárgya 
került azután napirendre: az 1907. 
évi pótköltségvetés tárgyalása, mely 
szerint a pótadó 34 százalékról 41 
százalékra emelkedne.

A pótköltségvetéshez Némethy 
Bertalan szólott hozzá, ki terjedelmes 
indokolás után indítványozza, hogy 
adják vissza a pénzügyi bizottságnak, 
mely gondoskodjék arról, hogy mi
ként lehetne a pótadót leszállítani s 
a terheken könnyíteni s azt a zár
számadás alapján átdolgozni.

Mauks Endre különösnek találja, 
hogy a számvevő e kérdésben nem 
tájékozta a pénzügyi bizottságot. Szől- 
lősi Sándor felvilágosító szavai után 
kimondotta a képviselőtestület, hogy 
Némethy Bertalan indítványát hatá
rozattá emeli.

A főgimnáziumi ifjúság, illetve 
Kudlicska Károly gimn. tornatanár 
azon kéréssel fordult a városhoz, hogy 
a Vörösökör épület nagy- és kister
mét engedje át ifjúsági vívóterem 
céljaira. A képviselőtestület elfogadta 
a tanács határozati javaslatát, mely 
szerint az oda szállásolt póttartalékos 
katonák kivonulása után a város a 
termet átengedi, ha annak használ
hatósági kiadásait maga az ifjúság 
fedezi. Az átengedésnél azonban ki
mondották, hogy az időleges s csak

azon időtartamra szól, mig a város 
a „Vörösökör“-t más célra fel nem 
használja.

Hg. Windisch-Graetz Lajost, ab
ból az alkalomból, hogy Széchényi 
Máriával egybekel: a város üdvözölni 
fogja.

A pénzügyi bizottságban Szent- 
Györgyi Vilmos halálával megüre
sedett helyre Horváth József Kin- 
csessy Pétert ajánlotta. A képviselő
testület Grünbaum Simon indítvá
nyára a pénzügyi bizottságba Né
methy Bertalant választotta be.

Á Csányi László szoborbizottság 
ama kérelmét, hogy a város segé
lyezze a szoboralapot: fedezet hiá
nyában elutasította. Ugyanily sorsban 
részesült az „Erdélyi Közművelő
dési Egylet" s a „Nemzeti Állam" 
szerkesztőségének kérelme.

A házipénztár, valamint a gyám- 
pénztár megvizsgálásáról szóló jegyző
könyvet tudomásul vették.

A róm. kath. olvasókör titkárá
nak kérelmét szinházbér elengedése 
iránt részben teljesítették, amennyiben 
a körnek a jótékonycélu mulatság 
teremdijából 60 koronát visszautalnak.

Az adóügyosztály rendezése és a 
rendszeresítendő állásokra vonatkozó 
törvényhatósági határozatra vonatko
zólag Némethy Bertalan s Mauks 
Endre hozzászólása után elhatároz
ták, hogy a pénzügyi és közigazga
tási bizottság kebeléből alakított bi
zottság dolgozzon ki egy munkálatot 
a törvényhatósági határozat által jó
váhagyott módozatok mellett a szer
vezés mikéntjére vonatkozólag.

Alter József s Grega József il
letőségét elutasították.

Az államvasuti osztálymérnök
ségnek kérelmére vonatkozólag a 
gyártelep mellett kisajátítandó terü- 
lerület árának megállapítására vo
natkozólag névszerinti szavazás utján 
elhatározták, hogy 250 négyszögölet 
10 korona egység árban átengednek 
s az előmunkálatok megkezdésére 
engedélyt adnak.

Nasztanovics Mihálynak 25 évi 
pontos rendőri szolgálatának meg- 
jutalmazása céljából 60 korona kor
pótlékot szavaztak meg. A rendőr
legénységnek pedig drágasági pótlé
kul 10—10 kor. szeméíyenkinti drá
gasági pótlékot szavaztak meg.

Ujfalussy János volt városi vég
rehajtónak végkielégitésképen 400 
korona kielégítést szavaztak meg a 
nyugdíjalapból.

A rendkivüli képviselőtestületi 
ülás délután 5 órakor ért véget.

)( Pályázó szolgabirói állásra. A
mezőlaborczi főszolgabírói hivatal fel
állítása folytán a legközelebb meg
tartandó vármegyei közgyűlésen meg
üresedő szolgabirói állások egyikére 
— a már említetteken kívül — Zom- 
bory Géza tb. szolgabiró, nagymihá- 
lyi közig, gyakornok is pályázik.

)( Szolgabirák előléptetése. A 
decemberi közgyűlésen két I. osztályú 
szolgabirói állás is betöltendő lesz 
előléptetés folytán. Az előléptetésért 
Pilisy Béla szolgabiró pályázik, ki
nek elsősorban van igénye a sorsze
rinti előléptetésre.

)( Vármegyei általános tiszt
újító közgyűlés. A vármegye töt vény
hatósági bizottsága f. évi november hó 
5-én tartott rendkivüli közgyűlésében 
az általános tisztújító közgyűlés határ
napját — a mely közgyűlésen lesz az 
újonnan szervezett mezőlaborci szolga
birói hivatalhoz rendszeresített főszolga
bírói és szolgabirói állás is betöltve — 
1907. évi december hó 10-nek d. e. 9 
órájára tűzte ki. Ezen tisztújító köz
gyűlés tárgysorozata a következő : 1. 
A vármegye választott bizottsági tagjai
nak 1908. évre összeállított névjegy
zéke. 2. Zemplén vármegye törvényha
tóságánál rendszeresített összes válasz-

ÜT MÓR
angol térfi-szabó üzlete

Sátoraljaújhely, Kazinczy-u.

, Újítás! Ruhabérlet! Újítás!
I Értesítem a t. úri közönséget, hogy a közóhajnak engedve, üzletemben

| " ruhabérleti osztályt ~
állítottam fel. A bérlet három osztályba van sorozva. Az előnyös feltételek nálam tudhatok meg.
E3 Angol, Boot és hazai szövetek, legfinomabb szörmeáruk állandóan raktáron E3
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főtt tiszti állásoknak - ideértve a me- 
zőlaborczi szolgabirói hivatalhoz szer
vezett főszolgabírói és szolgabiroi al- 

js — az 1886. évi XXL t.-cz. 79.
S-a alapján választás utján való be
töltése. 3. A közigazgatási bizottságba 
az 1876. évi VI. t.-cz. 3. §-a alap
ián 5 tagnak 2 évre leendő megvá
lasztása. Kilépnek: Andrássy Sándor 
gróf Lehoczky Endre, Matolai Etele, 
Meczner Béla és Nemthy József. 4. Az 
igazoló választmányba az 1886. évi 
XXL t-cz. 25. §-a alapján 5 tagnak 
1 évre leendő megválasztása. 5. A var
megyei nyugdíjalapra ügyelő választ
mányba, a szabályrendelet 50. §-a alap
ján 9 tagnak 6 évre leendő megválasz
tása. 6. A szegényalapra ügyelő vá
lasztmányba 4 tagnak 3 evre leendő 
megválasztása. 7. A vármegyei rendel
kezési alapra ügyelő választmányba 6 
tagnak 6 évre leendő megvalasztasa.
8 A Bukovinszky József féle alapít
ványra ügyelő választmányba 6 tag
nak 3 évre leendő megvalasztasa. 9.
A Kásztenbaum Márton féle alapít
ványra ügyelő választmányba 1 tagnak 
élethosziglan leendő megválasztása 10.
A közegészségügyi bizottságba, az 187b. 
évi XIV. t-cz. 163. §-a alapjan 34
tagnak 3 évre leendő megvalasztasa. 
11. A lóavató bizottság elnökeinek az 
1873. évi XX. t.-cz. 6. §-a alapján 1 
évre leendő megválasztása. 12. A 
ménló vizsgálatok foganatosítására ki
küldött járási bizottságoknak 3 evre 
leendő megválasztása.

)( Megüresedett állások. Az 1600 
korona törzsfizetéssel javadalmazott 
legyesbényei körjegyzői állásra a 
pályázati kérelmek Gortvay Aladár 
szerencsi főszolgabíróhoz folyo ho 
19-ik napjáig adandók be. — _A Laü- 
mocz székhellyel szervezett korbabai 
állás elnyeréséért a kérelmek tolyo 
hó 23-ikáig adhatók be Dokus László 
sátoraljaújhelyi főszolgabíróhoz. — 
A megyasszói körorvosi állásra, mely 
1000 korona törzsfizetéssel, 300 kor. 
utiátalánynyal s 520 korona uradal
maktól élvezett tiszteletdijjal van ja
vadalmazva, december hó 9-ikeig le
het pályázatokat beadni Gortvay 
Aladár szerencsi főszolgabíróhoz.

hírek.

— Főúri esküvő. Herceg Win- 
dischgrátz Lajos folyó évi november 
hó 18-án tartja egyházi esküvőjét 
Budapesten Széchenyi Mária grófnő
vel. Az esketési szertartást Fischer- 
Colbrie Ágost dr. kassai püspök 
végzi.

— Uj világi tanáesbiró s aljegyző.
A felsőzempléni ref. egyházmegye 
eevik világi tanácsbirói állására lhu- 
ránszky Tihamér szalóki földbirto
kos ; világi aljegyzői tisztségére pedig 
dr. Bessenyey Zenó vármegyei al
jegyző választattak meg.

_ Emlék ünnep a Carolineum-
ban. Arpádházi szent Erzsébet szü
letésének hétszázados évfordulóját ün
nepli f- hó 19-én a magyar katholikus 
eevház. Édes hazánk második ujja- 
teremtőjének, IV-ik Béla királyunk- 
nak volt leánya. — Isten különös 
kegyelméből, kiváló lelki tulajdonok- 
kai felruházva, csodálatosan fölötte 
állott a gyarlóságokkal teljes ember
nek. 1st n iránt való rajongó szere
tető oly lángoló volt, hogy megvet
vén a földi hiuságos dolgokat, a 
királyi atyától reászállott örökséget 
és fejedelmi férjének vagyona java
részét a szükölküdők közt önkezűleg 
osztotta ki s akkor volt boldog, ha 
fájdalmat enyhíthetett, ha könyet 
törülhetett. — A valódi női erények 
ragyogó csillagát ünnepeljük benne, 
akinek példája, követése csak tisztitó 
hatással lehet minden körülmények 
között a magyar nő lelkületének irá
nyítására. Büszkeséggel tölthet el 
benünket magyarokat az a tudat,

hogy a magyarok Istene nekünk 
ajándékozta őt, de még nagyobb 
magasabb fokra emelkedhetik ben
nünk ez az érzés akkor, amidőn 
megtudjuk, hogy Zemplén vármegye, 
Sárospatak városa vallja szülöttének 
a szentéletü király leányt. Várme
gyénk, amely már oly sok hires, 
nagy embert adott az országnak, 
szent Erzsébettel ajándékozta meg 
a kath. egyházat. A történettudósok 
hiába veszekszenek Pozsony mellett, 
az egyedül hiteles magyar adat Sá
rospatak mellett bizonyít. A helybeli 
Carolineum leánynevelő intézet ke- 
gyeletes ünnepséggel áldoz szent 
Erzsébet emlékezetének, hogy a fo
gékony lelkű gyermek leánykák szi
vébe beleírja e nagy lélek becsülését, 
szeretetét és példájának követésére 
serkentse. E végből, f. hó 18-án, dél
után 5 órakor, a Carolineum ovoda- 
termében emlékünnepélyt rendez, 
melyre ez utón hívja meg az érdek
lődő közönséget, mivel meghívókat 
nem szándékozik kibocsátani. — Az 
ünnepség sprrendje a következő : 1.
Te Deum. Éneklik a polg. isk. nő- 
vendékei. 2. Szt. Erzsébet élete. Fel 
olvasás. Tartja: Károly „Erzsébet 
Mária kongreganista. 3. Hazádnak 
rendületlenül. Énekli a polg. isk. nö
vendékei. 4. Zeller J. Mazurka J.
4 kézre játszák : Kovács Ilona, Szabó 
J. 5. Zsobó J. Losonc végromlása. 
Zongorázza: Marossy Irén, Mária 
kongreganista. 6. Szepessy L. bzt. 
Erzsébet. Daljáték. Előadja : Polturák 
Margit, Mária kongreganista. 7. Ros
sini. Semiramisi Cimbalmon játsza: 
Gánócy M., zongorán kisérik: Plat- 
zer G. és Kecsethy V. polg. isk. 
növendékek. 8. Szokolszky Bertalan : 
Szent Erzsébet. Szavalja: Kecsethy 
V. polg. isk. növendék. 9. Fiala J. 
Magyar ábránd. Zongorázza: Kiss 
Sári polg. isk. növendék. 10. Szepessy 
L. Szent Imre ravatala. Melodráma. 
Előadja: Marossi Irén, Mária kongre
ganista. Zongorán kiséri a,zenetam- 
tónő. 11. Szent Erzsébet Éneklik a 
polg. isk. növendékek. 19-én, 11 és 
fél órakor délelőtt zarándoklás szt. 
Erzsébet szülőhelyére, Sárospatakra, 
fél 4 órakor visszaindulás Ujhelybe.

— Hymen hírek. Zebegnyői 
Dienes Éva és répási Szubally Kál
mán Poprád város rendőrkapitánya 
folyó hó 20-án, szerdán d. e. 11 óra
kor tartják esküvőjüket Kisazaron. — 
Dr. Szegő Ernő királyhelmeczi orvos 
f. hó 12-én eljegyezte Mittelman Ro- 
zsikát Ungvárt.

— Erzsébet-gyászünnepély a pol
gári fiúiskolában. A helybeli polgári 
fiúiskola f. hó 19-én d. e, 9 órakor 
boldogult Erzsébet királyné emlékere 
ünnepélyt tart a következő műsorral:
1. Radó Antal: Éji látogató. Szavalja 
Malcher Jenő IV. o. t. 2. Erzsébet 
gyászdal. Énekli az ifjúsági énekkar.
3. Alkalmi beszéd. Tartja Sárosi 
Ödön tanár. 4. Pósa Lajos: A gö
döllői erdő. Szavalja Strausmann 
Árpád II. o. t. 5. Hymnus. Énekli az 
ifjúsági énekkar.

— Megnyílt a közös konyha. Amit 
nem oly régen, mint megvalósításra 
váró tervet emlegetett a „Zemplén 
hasábjain Csapó Lajos több, ez irány
ban megirt cikke: az a mai nappal 
valóra vált: megnyílt a sátoraljaúj
helyi közös konyhai Mi a közös 
konyhában, ez életrevaló, rég óhaj
tott intézményben egyúttal annak a 
hírlapi akciónak sikerét is látjuk, 
mely lapunk hasábjain indult meg a 
közös konyha megvalósítása érdeké
ben s éppen ezért kettős örömmel 
üdvözöljük megnyíltát. Azt hisszük, 
hogy rövid időn belől a közös konyha 
igazolni fogja létezésének szükséges 
voltát s folyton erősbödve fog meg
felelhetni céljainak. A sátoraljaújhelyi

közös konyhán ma, folyó hó 16-án 
osztották ki az első ebédet. A vár- 
megyeháza mellett elhelyezett közös 
kouvha meghonosította városunkban 
a maga uj típusát: a telített éthordó 
edényekkel siető szobaieány és szolga
hadat, mely már ma délben csapato
san hordta szót a közös konyha tag
jainak a konyha első termékeit os
trom alá véve a konyhát s tartós 
ostrom után teljesen kipusztitva. A 
konyhában gyorsan, egymásután oszt
ják szét az ételnemüeket, a fáradsá
gos munka eredményét, hogy szét- 
hordásuk után újból megkezdődjék a 
következő napi étlap pontjainak „meg
alkotása. * így fog ezután ez ismét
lődni napról-napra folyton megújuló 
ostrommal: bizonyságaképeu a terv 
sikerének, melyet a közös konyha 
sátoraljaújhelyi tagjai valóra váltot
tak. Holnap, vasárnap különben a 
közös konyha tagjainak meglepetés
ben lesz részük, amennyiben a már 
megállapított s általunk is közölt ét
rend változást fog szenvedni. A cso
koládé és mogyorótorta helyett ugyanis 
dr. Ferenczy Sándorné úrnő fog gon
doskodni egy tészta-különlegességről, 
mely epilógusa lesz az ebédnek s 
valószínűleg méltó epilógusa. A déli 
kiosztás után értesülünk, hogy az 
adagolás s ételkiosztás eltekintve a 
kezdet nehézségeitől, eléggé simán 
folyt le. Érdeme ez az Adriányi 
Gyuláné, dr. Ferenczy Sándorné és 
Pilisy Lászlón é úrnőkből alakult 
heti soros bizottságnuK, mely lanka
datlan buzgalommal fáradozott a si
keren. Természetesen, hogy napról- 
napra pontosabban fog történni az 
adagolás és kiosztás: s pár nap múl
va semmiféle tekintetben nem fog 
felmerülhetni a konyha ellen kifogás. 
A kezdet nehézségein azonban át 
kell esni minden dologban.

— Felnőttek esti tanfolyama. A 
már ismertetett esti tanfolyam hétfőn 
ff. hó 18-án) este 8 órakor megnyí
lik a polg. fiúiskola (Klastrom-u.) 
egyik termében Az első héten telje
sen ingyen tartatnak előadások, ame
lyeken nemcsak a jelentkezettek, ha
nem bárki megjelenhetik. Amennyi
ben a tanfolyamon túlsúlyban je
lentkeznének a kereskedő-világból, 
úgy a kereskedelmi szaktárgyakra is 
lesznek előadók.

— A sárospataki állami tanitó- 
képezde alapításának 60-ik évforduló
ját ma ülte meg fényes ünnepély ke
retében. Gróf Apponyi Albert kul
tuszminisztert dr. Neményi Imre osz
tálytanácsos a képzőintézeti ügyek 
előadója képviselte az ünnepélyen 
mely d. e. 10 órakor vette kezdetét 
s impozánsul folyt le díszes és elő-
kelő s a magyar pedagóga legkiválóbb
szakembereinek és a környékbeli in
telligenciának jelenlétében. Az ünne- 
pélyről, minthogy az teljes befejezesd 
lanunk zártáig nem nyert, jövő szá
munk hoz bővebb tudósítást.

Halálozás. Orbán József nyu
galmazott állami tanító f. hó 15-én, 
59 éves korában a sátoraljaújhelyi 
Erzsébet közkórházban elhunyt.

— A szerencsi rk. egyház ün
nepe. Szekeressy, szerencsi plébános 
és káplánja Bujnovszky az ottani 
templom uj orgonájára gyűjtést indí
tottak a közelmúltban s híveiket ada
kozásra szólították föl. Az Angster 
cég által készített s szakértők által 
felülvizsgált orgonát e hó 10-én szen
telte fel a környékbeli papság asz- 
szisztálása mellett Plent Nándor tár
cái i esperes. Az ünnepi szent besze
det Májer Géza tokaji segédlelkesz 
mondotta. A hatóság Lantos tb. fő
szolgabíróval az élén szintén részt 
vett a hitközség ünnepén, melyet este 
sikerült bál fejezett be.

— Olcsóbb lesz a telefon. A ke
reskedelmi kormány még ez éven 
beterjeszteni szándékozik a parlament 
elé a telefon díjszabás uj törvényter
vezetét, mely az előfizetési árakat 
tetemesen mérsékelni fogja.

— A „Zemplénmegyei kör“ meg
alakulása Budapesten. A jelenleg 
Budapesten tartózkodó zemplénvár- 
megyei illetőségű és zemplénvárme- 
gyei középiskolát végzett ifjak Buda
pesten — mint lapunknak írják — 
megalakították a „Zemplénmegyei 
kör“-t. A kör elnöke dr. Junger 
Mór alelnökei Bérez József és Szé
kely Adolf, titkára Bebyna Miklós, 
jegyzői Behyna Gyula és Juhász Je
nő pénztárosa Prihoda András lettek.
Az újból életrekelt kör hetenkint 
szombaton este fogja tartani össze
jöveteleit, hol tagjai zempléni lapok 
olvasásával, baráti körben tölthetik 
el az estét.

— Magyar iskola horvát címer
rel. Ilyen is csak nálunk történhetik 
meg és a mi nyomorúságos viszo
nyainkat jellemzi. A sztropkói, egyik 
legrégibb és legnagyobb állami isko
lánk, amely különben a magyaroso
dásnak valóságos védbástyája ott a 
felsőzempléni határon, évek óta hor
vát címert használ a hivatalos pe
csétjén és senki sem vette észre, 
senki sem ütközött meg rajta. Be
széljenek most már a horvát képvi
selők az országgyűlésen, beszéljen a 
tisztelt Björnson ur amit akar, tót
jaival együtt, a magyar türelmetlen
ségről és sovinizmusról, oda mutat
juk nekik a sztropkói állami iskola 
horvát címeres pecsétjét. Ilyet ugyan 
sem Björnson, sem a horvátok és tó
tok nem pipáltak, illetve nem enged
tek volna meg a saját portájukon ! 
Mi azonban — mint a furcsa eset 
mutatja, — megengedtük, vagy in
kább nem vettük észre a dolgot 
mindaddig, mig most a napokban a 
homonnai tanfelügyelői kirendeltség 
meg nem sokalta és ámbár itt e ei- 
merügyben minden valószínűség sze
rint nem rosszakaratról, hanem csak 
az iskolavezetőség botrányos felüle
tességéről avagy tudatlanságáról van 
szó, a vizsgálatot megindította az 
iránt, kit terhel felelősség ez ügy
ben ; egyúttal pedig intézkedett, hogy 
az iskola megfelelő uj címeres pe
csétet csináltasson.

— Panasz a só miatt. Több ol
dalról panaszolják, hogy a só ára 
emelkedik. Vannak vidékek, hol 24 
fillérről 32-re szökött fel e nélkülöz- 
hetlen élelmi cikk ára. Sajnos, hogy 
már ez is lépési tart az általános 
drágasággal s az úgyis nagy _ sze
génységet még a só áremelés is fo
kozza.

— Salamoni Ítélet. Egyik közeli 
községből két némber Csapra uta
zott — vásárra. Czizmát vett minda- 
kettő. Megvasalás céljából odaadták 
a két pár csizmákat a vásári gyors
kovácsnak. —- Negyedóra múlva az 
egyik hölgy már visszajött, a csizma 
elvitele érdekében. A kovács odaadja 
neki az övét. Hölgyünknek azonban 
jobban tetszett a másik, s a kovács 
aktív rezisztenciája dacára is amazt 
a pár csizmát vitte el, melyet komá- 
néja vásárolt. A csizmában kárvallott 
kománé itthon pert indított szemfüles 
lelki rokona ellen, a falusi tanács 
előtt. A körjegyző e nagy esemény
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elbírálására magát és a falusi bírót 
hívatlannak érezvén, képviselőtestü
leti gyűlést hívott egybe. A gyűlés 
elé idéztette csizmástól együtt a per
feleket. Másfélórai tanácskozás után 
képviselőtestületi ítélettel kimondatott, 
hogy mindenik asszony azt a csizmát 
viszi el, amelyik jobban illik a lá
bára. A hölgyek nyomban megej
tették a próbát a tanács előtt s a 
próba eredménye az lett, hogy a 
csizmák megfordítva pászoltak a pa
naszosok alsó végtagjaira. Tehát A. 
asszonynak be kellett érni a B. asz- 
szony által 6 koronáért vásárolt láb- 
tyüvel, mig B. asszony 10 koronás 
sárháritóját A. asszonynak Ítélte a 
salamoni bölcseség.

— A sátoraljaújhelyi óvódák be
zárása. A Sátoraljaújhely város terü
letén nagv mérvben fellépett ka
nyaró járvány miatt vármegyénk al
ispánja a városbeli összes óvodákat 
a járvány tartamara bezáratta. Az 
alispán ezen intézkedéséről ma érte
sítette Pataky Miklós h. polgármes
ter az óvodák vezetőségeit. Minthogy 
azonban a polgármesteri intézkedés
ben határidő megjelölve nincs, — 
már most kell kérnünk preventive 
a városi hatóságot, hogy az óvodák 
újbóli megnyitásának időpontját meg
felelő módon s annak idején tudassa 
a közönséggel, hogy a szülők tud
ják gyermekeiket mikor küldeni az 
óvodákba.

— Diákkongresszus. A folyó évi 
diákkongresszus november 27—30-án 
lesz Budapesten. A kassai kir. jog
akadémiát Meczner Tibor fogja kép
viselni e kongresszuson.

— Munkások gyűlése. Á szociál
demokrata párthoz tartozó munkások 
sátoraljaújhelyi csoportja holnap, nov. 
17-én d. u. 3 órakor népgyülést tart 
a városházi vendéglő nagytermében.
A gyűlésen Horovitz Gábor budapesti 
lakos ismerteti a jelen politikai hely
zetet, azután dr. Fried Lajos a mun
kácsi kerület orsz. képviselője fejti 
ki a kiegyezés és kvóta kérdésben 
a függetlenségi párt által elfoglalt 
álláspontot.

— Meglepetés az erdőben. Tőke- 
terebesről telefonon vettük és adjuk 
a következő tudósítást: Folyó hó 
14-én a Falkuson megtartott vadá
szat alkalmával; a vadásztársaság, 
melynek a parnói és terebesi grófok is 
résztvevői voltak, Vécse mellett egyik 
bozótban fára akasztva egy ismeret
len 40—50 év körüli emberre talált. 
A vadásztársaság azonnal értesítette 
a különös leletről a hatóságot, mely 
a helyszínen megjelenve, megállapí
totta, hogy az ismeretlen egyén ön- 
gyilkosságot követi el. Kilétét azon
ban nem lehetett megállapítani. Ru
házatáról ítélve az illető napszámos 
ember lehetett. Mivel bűntényre semmi 
körülmény nem engedett következ
tetni, a hatóság által megejtett bon
colás után az öngyilkost, kit a kör
nyéken senki sem ismert, eltemették.

— Gondnokság. A sátoralj újhelyi 
törvényszék közhírré teszi, hogy Ber
ger Ignác sárospataki lakost gond
nokság alá helyezte.

— Le a rendörkarddal! Igen 
érdekes és eredeti újítást igyekszik 
meghonosítani az ország összes rend
őrségénél Végh Gyula debreceni rend
őrkapitány. Az a terv, hogy a kard 
teljesen és véglegesen lekerüljön a 
rendőrök oldaláról és helyét egy tel
jesen modem önvédelmi eszköz fog
lalja el. Ez az uj önvédelmi eszköz
ami a kardot helyettesítené, egy ösz- 
szeeodrott szíj köteg, melynek végén 
gummival burkolva két kis ólomgolyó 
van. Az egész mindössze 20—25 em. 
hosszúságú és zsebben könnyen, 
nehézség nélkül hordozható. Ennek 
az önvédelmi eszköznek nagyon sok 
praktikus oldala van. Legelőbb is a 
rendőrt a szabad mozgásban nem 
akadályozza, mint a kard, s szükség 
psetén a rendőr támadóját könnyű

szerrel leteritheti vele anélkül, hogy 
sebet ejtene. Az általa mért ütésnek 
tompa zsibbasztó hatása van, mely 
lehetetlenné tesz minden ellentállást. 
Egyébként a rendőrök ezen uj önvé
delmi eszközön kívül hordanák a 
szolgálati revolvert is, melyet komo
lyabb esetekben vennének igénybe.
A mostani rendőr-kardok úgy sem 
felelnek meg sehol sem rendeltetésük
nek. Nagyon hamar összetörnek, 
mint az már a legválságosabb ese
tekben számtalanszor megesett. "V égh 
Gyula rendőrfőkapitány tervét terje
delmes jelentésben először Debrecen 
város tanácsa elé terjesztette, de 
egyben átiratot intézett az ország 
összes rendőrkapitányaihoz, hogy 
hasonló kéréssel forduljanak a vá
rosi tanácshoz.

— A sárospataki állami tanitó- 
képezde újjáépítésé. Mint a leghite
lesebb forrásból értesülünk : várme
gyénk e kiváló pedagógiai intézete 
legközelebb uj, modern épületet kap.
A kultusz kormány 1908. évi költség- 
vetésébe ugyanis a szóban levő inté
zet céljaira szükséges épületre 350 
ezer korona lett felvéve.

— Sajtóper. Dr. Sárváry Fe
renc szerencsi ügyvéd a „Tokaj- 
Hegvalja" cimü lap ellen rágalmazás 
miatt pert indított. A vizsgálatnak a 
helyszínén leendő megejtése végett 
Keresztessy Lajos sátoraljaújhelyi 
törvényszéki vizsgálóbíró ma kiuta
zott Szerencsre.

— Rendőri hirek. Öngyilkos
ság. Jencsik Mihály favágó a Hecske 
303. szám. alatti lakásán folyó hó 
15-én éjjel felakasztotta magát. Mire 
a házbeliek észrevették, a 60 éves 
öngyilkos kiszenvedett. A helyszínén 
megjelent a városi alorvos valamint 
a rendőrhatóság, mely megtette a 
szokásos intézkedéseket. — A leg
öregebb asszony halála. Ozv. Deák 
Mihályné szül. Csorosz Borbála folyó 
hó 15-én elhunyt. A haláleset hire 
azon szempontból érdekes, mert az 
elhunyt 94 éves volt, egyike Sátor
aljaújhely város legidősebb egyénei
nek. — Lopások. Deutsch Adolf 
hordógyáros jelentést tett a rendőr
ségen, hogy gyárából huzamosabb 
időn keresztül mintegy 2000 korona 
értékű dongafát loptak el. Á rendőr
ség három vasúti napszámosnál tar
tott kutatás alkalmával több donga
fát talált, kik ellen megindította az 
eljárást. — Isépy Istvántól 4 kacsát, 
Rácz Gyula lakásának padjáról 20 
korona értékű fehérneműt loptak el. 
A nyomozás megindult.

— Női szőrme boák most érkez
tek a legújabb angol és francia mo
del után, valamint pécsi és temesvári 
bőrkeztyük, trikók, alsó ruhák és 
úri nyakkendő különlegességek bá
mulatos olcsó árakon Almási és Társa 
céghez Sátoraljaújhely.

— Több mint 500 millió doboz 
Glóbusz fémtisztitószer fogyott el an
nak feltalálása óta. Legutóbb kapott 
kitüntetései, a Szt. Louisi világkiállí
táson 1904-ben a nagy dij, az 1906-os 
nürnbergi orsz. kiállításon az arany 
államérem, igazolják, hogy méltó az 
első helyre. — Kérjen határozottan 
Fritz Schulz jun.-féle Glóbusz tisztí
tószert dobozban Glóbusz védjegy
gyei, vörös szallagban.
Legszebb és legtökéletesebb fényes, 

matt, szépia és brom
FÉNYKÉPEK

DÜNKT FIVÉREK
cs. és királyi udvari fényképészek 
műtermében készülnek, Sátoralja

újhely Főtér 9.

Foulard-selyem
65 krtól 3 frt 70 krig. méterenként blúzra és 
ruhára. Frankó és már megrvámolva házhoz 
szállittatik. Gazdag mintaválaszték postafordultá

val.
HENNF.RER.G selvemerváros Zürich.

karácsonyi újdonságokHi _ _
Wasutics I. (ezelőtt Halász J) 
müintézetében megrendelhetők, a 
hol a legmodernebb és legszebb 

kivitelű fényképek készülnek mér
sékelt árak mellett.

A /esoványodást
meggátolja, a testet, a gyermek húsát 
egészségessé, erőssé fejleszti a SCOTT- 
féle Emulsió. Ez a szer a legjobb 
gyógyító- és erősítő „táplálék gyerme
kek részére, és az Ön gyermekét is 
meggyógyítja, mint ahogy

sok ezer gyermek meggyógyult
e szír használata által. A 
gyermekeknek életkedvet 
kölcsönöz. Ha betegeske
dik a gyermek, úgy azon
nal adjanak neki

SCUTT-féle Emulsiót. 
Minden üvegben egyenlő 
finom, hatásos alkatrészek
ből összeállított SCOTT 
Emulsió van, mindig egyen- 

Az Emulsió lő, a tudományos világ előtt 
a^corr-féte elismert adagokban.
módszer véd-

Egy eredeti üveg ara 1K.50 f.
Kapható minden gyógytárbau.

figyelembe 
venni

Telefon-számunk: 42.

TANUGY.

= Előléptetés. Csizmesijáné Berky 
Erzsébet mezőlaborci állami népisko
lai tanítónőt a közokt. miniszter az 
1800 koronás fizetési osztályba lép
tette elő.

= Uj óvoda. Udva község kép
viselőtestülete e napokban elhatározta, 
hogy állami támogatással kisdedóvo
dát szervez a községben. A magya
rosítás eme leghathatósabb tényezője 
nagyon helyén való Udván. Követ
hetné a jó példát még igen sok 
község.

= Iskola felavatás. Mint tállyai 
tudósítónk jelenti, e hó 12-én nagy 
közönség jelenlétében szentelte fel 
Bessenyey István monoki esperes 
a tállyai rk. uj iskolát. Az ünnepélyen 
az esperesnek Köhler Jakab tállyai, 
Vay Mátyás rátkai plébánosok s 
Fercsák József tállyai s. lelkész se
gédkeztek. A modern berendezésű 
iskolaépületet gr. Andrássy Dénes 
és br. Mailott György nagylelkű 
alapítványából s a hívek önmegadóz- 
tatásábóí Bronger János tállyai épí
tőmester emelte. Az iskola s az előtte 
álló kereszt szentelésén az énekkar 
Ligethy Sándor kántor vezetése alatt 
alkalmi éneket adott elő.

IPAR ÉS KERESKEDELEM.

Féláru vasúti jegy váltására jo
gosító arcképes évi igazolványok ki
állítása az 1908. évre. Az állami és 
törvényhatósági tisztviselők és nyug
díjasok részére fél áru vasúti jegy 
váltására jogosító arcképes évi iga
zolványok a jövő évre folyó évi ok
tóber hó 15-étől kezdve kiállíttatnak. 
A jelenlegi igazolványokba kapcsolt 
arcképek az uj igazolványok kiállítá
sánál nem használhatók, mihez ké
pest minden egyes igényjogosultnak 
uj arcképet kell beküldeni. Az arc
kép az előlap alsó szélén (magán a 
fényképen) az arcképen ábrázolt egyén 
által névaláírásával ellátandó. Az 
igazolványok kiállítására egyedül a 
magyar királyi államvasutak igazga
tósága illetékes, miért is a kezelési 
illeték fejében igazolványonkint fize
tendő egy korona postautalványnyal 
a magyar királyi államvasutak fő
pénztára címére (Budapest, VI. An
drássy ut 75.) küldendő. A posta- 
utalvány szelvényén az összeg pon
tosan megjelölendő. 7

Az állami kezelésbe vett ungvöl- 
gyi h. é. v. vonalán gyors és teher- 
áruk szállítására 1903. évi február hó

19-től érvényes helyi díjszabásnak
(II. rész) és függelékének 1907. évi 
november hó 30-ával hirdetett hatá
lyon kívül helyezése 1907. évi de
cember hó 31-ére s a helyébe ki
adandó, a magyar királyi államvas
utak uj helyi árudijszabásának kere
tébe felveendő uj díjszabásnak 1907. 
évi december hó 1-ére hirdetett élet- 
beléptetése 1908. évi január hó 1-re 
halasztatik el.

A magyar királyi államvasutak 
vonalain gyors- és teheráruk szzálli- 
tására 1900. évi szeptember hó 1-től 
érvényes helyi díjszabásnak (II. rész)
I—VÍI. pótlékával együtt, továbbá a 
személyek és podgyász, valamint 
gyors- és teheráruk szállítására érvé
nyes helyi díjszabásokhoz 1900. évi 
szeptember hó 1-én életbeléptetett 
kilométermutatónak I—VI. pótléká
val együtt, végül a holyi árudijsza- 
báshoz 1907. évi január hó 1-én ki
adott függeléknek 1907. évi novem
ber hó 30-ával hirdetett hatályon kí
vül helyezése 1907. évi december hó 
31-ére s a helyükbe kiadandó uj he
lyi árudij szabásnak, kilométermuta
tónak és függeléknek 1907. évi de
cember 1-re hirdetett életbeléptetése 
1908. évi január hó 1-re halaszta
tik el. Ehhezképest az uj díjszabásban 
foglalt változtatások s igy a maros- 
vásárhely—szászrégeni h. é. v., vala
mint a szászrégen —dédai (székely 
vasúti) vonal állomásainak forgalmá
ban a magyar királyi államvasutak 
keresztülszámitott díjtételei is csak 
1908-ik évi január 1-én lépnek ér
vénybe. Egyébként az uj díjszabás
ban a már kihirdetett változtatáso
kon kívül még a következő jelentő
sebb módosítások történnek. 1. Az 
ásványvízre, papírra, agyagárukra, 
illetve öblös üvegárukra vonatkozó 
uj XVI. XIX. XX. illetve XXL ki
vételes díjszabásokba az önálló üzemü 
idegen vasutak állomásai nem vétet
tek fel. Azonkívül az ásványvízre vo
natkozó uj XVI. kivételes díjszabás
ból kihagyatott a keserű viz és a kris
tályvíz s ezzel kapcsolatosan kiha
gyattak Budafok, Budapest, Kelen
föld, Komárom és Buda—Császárfürdő 
feladási állomások. 2. Az öblös üveg
árukra vonatkozó uj XXI. kivételes 
díjszabásból törültetett a kiviteli for
galomra engedélyezett, az I. kivéte
les díjszabás díjtételeinek alkalma
zásában álló kedvezmény. 3. Az uj 
díjszabásba nem vétetett fel a jelen
legi díjszabás VII. pótlékában fog
lalt, vas és acél, vas- és acélárukra 
vonatkozó XXI. kivételes dijszábás.

A m. kir. államvasutak igazgató
ságától nyert értesítés szerint Fiume 
állomás raktárai az erős árubefutás 
és a gyenge elhajózás következtében 
teljesen megteltek, az árurakodások 
pedig a rövid megszakításokkal már 
két hét óta tartó rendkívüli esőzések 
következtében nagyon megvannak 
nehezítve. Ennek következtében Fiume 
állomáson nagyobbmérvü áru és 
kocsitorlódás állott be. Á hátrálék 
mielőbbi feldolgozása céljából a Fiú
méba rendelt kocsirakományu teher
áruk felvételét, élő és romlandó 
szállítmányok kivételével f. hó 15-től 
további intézkedésig beszüntetik. A 
mint a hátrálékot feldolgozhatják, 
ami néhány nap múlva várható, a 
korlátozást azonnal megfogják szün
tetni.

Gyorsvonatok megállítása Sáp 
állomáson. A budapest—predeali vo
nal Sáp állomásán f. évi november 
hó 15-től kezdve a Budapest keleti 
p. udvarra este 9 óra 35 perckor ér
kező kolozsvári és a Budapest keleti 
p. udvarról reggel 7 óra 25 p.-kor 
induló nagyváradi gyorsvonatok he
lyett a Budapest keleti p. udvarra 
délután 1 óra 35 p.-kor érkező és a 
Budapest keleti p. udvarról délután 
2 óra 35 p.-kor induló kolozsvári 
gyorsvonatok fognak délelőtt 9 óra 
34, illetve este 6 óra 16 p.-kor uta
sok le és felszállása céljából feltéte
lesen megállittatni.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos:

Éhlert Gyula.
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szerdán megjeleni

ára 1 korona.
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V arroda.
Van szerencsénk az igen 

tisztelt közönség b. tudomására 
hozni, hogy Jókai-utca 629. 
szám alatt a mai kornak telje
sen megfelelőleg berendezett

a

s

nyitottunk. E szakban tiz éven át 
szerzett szakavatottságunk és a 
legelőkelőbb úri házaknál a leg
nagyobb megelégedéssel teljesí
tett dicséretes munkásságunk 
arra bátorítanak, hogy e szakba 
vágó bárminő divatos ruhák 
izlésteljes elkészítésére vállal- 
kozzunk.

J Készítünk mindennemű úri 
és gyermek ruhákat, menyasz- 
szonyi kelengyéket, fehérnemű 
varrásokat stb.

Postamunkákra megrende
léseket bármely időben elválla
lunk és a megrendelt ruhákat 
pontos időre készítjük el.

Szives pártfogását kérve, 
maradtunk

kiváló tisztelettel
Boros Katalin és társa.

hirdetések
jutányos áron felvétetnek a 

kiadóhivatalban.

0

Újonnan bevezetve
Jtői felöltők és leány köpenyek.
Újdonságok: blousoh, aljak, kostümök és pongyolákban.
Különlegességek strucz és szőrme hónkban.
SZEGŐ divatáruház, (főtér)

MUSCHONG -BUZIÁSFtíRDÖI

SZÉNSAV-MÜVEK
ninnnan berendezve “W§ kartelen kivül szállítanak azonnal 

^ —rbirm^y mennyiségű természetes, ve-
gyileg legtisztább folyékony

A

i*#1

SZÉNSAVAT
a YÍlágliirü buziásfürdői szénsavforrásokból 
szódavizgyártásboz, vendéglősöknek és egyéb 
/ “ --I ipari ezélokra »-

ÜLetfkiadósabb természetes szénsav!!
A Budapest székesfővárosi vegyészeti s élelmiszer vizsgáló
intézet 1907. évi 4615. sz. vegyelemém bizonyítványának 
kivonata*: „Szaga és ize: rendes. SZENSAATARTALMA . 
99-57°/o. A vizsgált foly, szénsav ezek után a közegészség
ügyi követelmények teljesen megfelel és magas szénsav- 

tartalma alapján igen jónak minősíthető.
Felvilágosítással készségesen szolgál

Muschong-buziásfürdői szénsavművek és 
ásványvizek szétküldés! telepe Buziásfurdon.

Sürgőn,czim: Suschong, Bnziásfürdn. - Interurban telefon 18. sz

Magyar királyi államvasutak 

243576/1907. szám.

pályázati hirdetmény.
Á magyar királyi államvasutak 

igazgatósága az 1908., esetleg 1909. 
és 1910. év végéig szükséges szenpál- 
cák szállítására ezennel nyilvános pá
lyázatot hirdet.

Az ivenkint egy koronás okmány
bélyeggel ellátott ajánlatok lepecsé
telve legkésőbb 1907. évi decembei 
hó 10-én déli 12 óráig a magyar ki
rályi államvasutak anyag- és leltár
beszerzési szakosztályánál benyújtan
dók, vagy postán odaküldendők.^ 
Ugyanezen időpontig ugyanott átadan- 
dók a kötelező minőségi minták is.

Bánatpénz gyanánt az ajánlott 
anyag évi értékének 5%>-a legkésőbb 
1907. december 9-én déli 12 óráig 
a magyar királyi államvasutak buda
pesti főpénztáránál teendő le.

A szállításra vonatkozó egyéb 
részletes módozatok az ajánlati, fel
hívásban foglaltatnak, mely az igaz
gatóság anyag- és leltárbeszerzési 
szakosztályánál, valamint az üzlet
vezetőségeknél betekinthető.

Ezen ajánlati felhívás, az aján
latot tenni szándékozóknak, a fennt- 
nevezett anyag- és leltárbeszerzési 
szakosztály által ingyen adatik ki, 
vagy kívánságra postán küldetik meg.

Budapest, 1907. november hó.
Az igazgatóság.

(Utánnyomás nem dijaztatik,)

7148/907. szám.
A szerencsi járás főszolgabirájától.

Pályázati hirdetmény,
Zemplén vármegye szerencsi járásához tartozó megyaszói körorvosi 

állás lemondás folytán megüresedvén annak betöltésere Platót
Ezen egészségügyi körhöz Monok, Megyaszo, Ujesanálos, Sóstófalva es

Alsódobsza községek tartoznak Megyaszó székhelylyel. ,
A körorvosi állás 1000 korona fizetés, 300 korona úti átalány nyal van 

javadalmazva, mely átalányért két hetenként előre meghatározott napokon
lartozik^a községekel^meglátogatm^ ^ ...^ eg? ko 20 fillér.

A körletben lévő uradalmaktól a körorvos évenként 5J) korona tiszte-
letdÍjbK?rjáraton kivül az egyes községekkel megállapodás szerint és termé-

SZetbMLyasazró községben teljesítendő halottkémlési teendőkért évente 100 
korona s ugyanezen községtől lakbér fejében évenként 200 korona jár. 

Községi szegényeket ingyen tartozik gyógykezelni.
Felhívom mindazokat, kik ezen állást elnyerni óhajtják, hogy az 1876. 

, . yn- _ iggg j t-ez. értelmében felszerelt kérvényeiket hozzám folyo^i' deozember hó 9-éig annál is inkább beadják, mert a későbbi
dljá^Xuása és kitűzése iránt később fogok 

1907. évi november hé 7-én. ^

főszolgabíró.

M. kir. államvasutak igazgatósága. 

234642/1907. A. III. sz.

Pályázati hirdetmény.
A magyar királyi államvasutak 

igazgatósága különféle leltári tárgyak
nak, u. m.

I. csoport: Mühelyi és pályafenn
tartási célokra szolgáló acél, ková
csolt vas és egyéb szerszámok és

II. csoport: acél és sárgaréz bé
lyegzők, lyukasztó fogók és pecsét
nyomók stb.;

III. csoport: öntött vasszerszá
mok, tárgyak és eszközök, csavar
emelők, takaréktüzhelyek, ágyukály- 
hák, őrházi főzőkályhák, vastetőzetü 
lámpásoszlopok, vasnyoszolyák, egyéb 
vasbutor stb.;

IV. csoport: elsőrendű váró és 
éttermi bútorok, párnázott és hajlított 
fából való padok, székek stb.;

V. csoport: bádogos,' lámpaáru- 
készitmények és vaszománc áruk;

VI. csoport: ágynemüek, pokró
cok, függönyök, gördönyök nemzeti 
lobogók stb.;

VII. csoport: tüzoltószerek, fecs
kendők, kézi csengetyük stb.;

Vili. csoport: pénzszekrények, 
pénzládák és menetjegyszekrények 
vasból;

IX. csoport: villanyos jelzési és 
levelézési eszközök, telefonok, stb.;

X. csoport: haj lányok, pálya
kocsik, csigasorok, láncok, vastaligák, 
vasalt málhakocsik, kézi kocsik, vas- 
rakoncák, mozdonyszerkocsi és kocsi
emelő állványok, stb.;

XI. csoport: mentőszekrények, 
mentőtáskák, táskaboritékok és beteg- 
hordágyak;

XII. csoport: százados raktár
mérlegek ;

XIII. csoport: órák :
XIV. csoport: műszerek, mérő

eszközök, rajzvonalzók stb.;
XV. csoport: vízmentes ponyvák 

és kendertömlők;
XVI. csoport: bőröndös és szíj

gyártó munkák stb 3 éven át leendő 
szállítása iránt nyilvános pályázatot 
hirdet,

A részletes módozatokat tartal
mazó „Pályázati felhívás", bővebb 
felvilágosítás, ajánlati űrlapok stb. a 
magyar királyi államvasutak igazga
tóságának anyag- és leltárbeszerzési 
szakosztályánál Budapest (VI., Án- 
drássy-ut 73/75. szám. IL emelet 46. 
ajtó) kaphatók és az összes vidéki 
üzletvezetőségeknél megtekinthetők.

A kötelező minták a budapest— 
józsefvárosi állomáson levő központi 
szertárban megtekinthetők. Az ezen 
pályázatra vonatkozó, ivenként 1 ko
ronás bélyeggel ellátandó lezárt és a 
cég pecsétjével lepécsetelt ajánlatok 
1907. évi december hó 12-én déli 12 
óráig ugyancsak említett szakosztály
nál benyújtandók, vagy posta utján 
beküldendők.

A bánatpénz 1907. évi december 
hó Il ik napjának déli 12 órájáig a 
magyar királyi államvavutak főpénz
táránál teendő le.

Budapest, 1007. évi október hóban
Az igazgatóság.

(Utánnyomás nem dijaztatik.)
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Játszik ott, hol a szerencse a legnagyobb
GABDICKB bankházában

^ « k« "1 ;•r 6

.».«-ő—«: “: r s Ili : ss ss s s: s s
.-‘•r “BriTo» rk. J1«.«««* *•»—továbbá 3-szor a 100,000, 9U,ouu, ou,uou, 10.szer 20,000 koronát.lU-szer ^u^uuu ixvi

A XXI-ih magyar királyi szabaáaimazoít osztálysorsjáték I. osztályának húzása
november hó 2L és 23-án lesz*

................» 1 millió korona, továbbá 600,000, 400,000, 200,000, ii-ezer á 100,0, . .f,lfnak ki . esetleg 1 millió korona, továbbá 600,000, 400,000, 200,000, 2-szer á 100,000,
* ,o*,erei"':í r;“».«■«-»,««,««*«»,«»»* *

fi ára: Fíl N”e< -
12. 6 1.50 korona.

Megrendelések lehetőleg postafordultával kéretnek.

B fl E D1G H E, bankház, Budapest, Kossuth Lajos-utcza 11. szára.
íBá■ i én .1 m imuwii —
SÉIÉSSSÉSESSBSS EEEÉSSSESBSSEE0

Sátoraljaújhely r. t. város polgármesterétől. 
12875/1907. szám.

Hirdetmény.
Sátoraljaújhely r. t. város képviselőtestületének 

244/9962/907. számú határozata folytán a város tulaj
donát képező Zsólyomkai (trachit) kőbánya használata 
1908. évi január hó 1-től 1919. évi deczembar hó 31-ig 
terjedő időre nyilvános árverésen bérbe fog adatni-

Az árverés 1907. évi november hó 28-án d. e. 10 
órakor a városháza nagytermében log megtartató-, mit 
megelőzőleg, óvadékkal ellátott zárt ajánlatok is adha
tók be.

Az évi haszonbér 2000 korona minimális összegben 
állapittatik meg s ár ver élők annak 10 százalékát köte
lesek készpénzben vagy elfogadható értékpapírban le
tenni s a zárt ajánlatoknál azt is elismerni, hogy az
árverési feltételeket ismerik.

A részletes árverési feltételek a hivatalos órák tai- 
tama alatt a városi irattárban megtekinthetők.

A kőbányából kitermelt anyag, kitűnő minőségénél 
fogva, a magyar államvasutak építkezésénél is elfogad
tatott.

Sátoraljaújhely, 1907. évi november ho 11.
Kiss Ödön,

h. polgármester.

0

0

Földbirtokosok figyelmébe I
A Franck Henrik Fiai-féle kassai pótkávégyár

igazgatósága a mezőgazdaságnak egy uj ágát: a

cikória SÍS. termesztését
ajánlja kísérleti mivelésre.

A nyers anyag 1908. évben métermázsánként 3 K. 
70 fill.-nyi árban, 3% sulylevonással vétetik át ab * ra
kodó állomás* és a gyárudvarban konstatált tisztasuly 
értéke azonnal készpénzben kifizettetik.

Bővebb felvilágosítással szívesen szolgál a gyári igazgatóság.

Kassán, 1907. november 15-én.
FRANCK HENRIK FIAI.
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A szerencsi járás főszolgabírójától.

7426/907. szám.

ÉRTESÍTSE.
Van szerencsém a n. é. közönség 

n. b tudomására hozni, hogy minden
nemű ingatlanok vételét — eladását 
bérbeadását, avagy bérbevételét a leg
előnyösebb feltételek mellett s a leg
rövidebb idő alatt közvetítem.

Jóhirnevii vendéglőin hess 
kitűnő asztali bor 34 fertői 40 
ferig, továbbá valddi hegyaljai 
szamorodni 1 fri 20 fer él 1 írt 
GO ferig kapható.

Weinberger Manó
Saujbely. Kornnn-n.

epásUPS!^

P

Pályázati hirdetmény.
Szerencs nagyközségben megüresedett adóügyi 

jegyzői állásra pályázatot nyitok.
Felhívom mindazokat, akik ezen állást elnyerni 

óhajtják, hogy a kellően felszerelt pályázati kérvénye
ket hozzám folyó évi deczember hó 15-ig adják be, 
mivel a később érkező kérvényeket figyelembe nem 
veszem.

Az állás javadalma: Törzsfizetés 1600 korona. 
Lakbér 500 korona. Ezenfelül szedhetők a szabályren- 
deletileg megállapított dijak.

A választás folyó évi deczember 16-án délelőtt 10 
órakor lesz megejtve Szerencs nagyközség házánál.

Szerencs, 1907. november hó 15 én.

Gortvay Aladár,
főszolgabíró.
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virágüzlete KASSA, Fő utca 81.
Kertész telep : Andrássy-uíca 5. ========^^ Alapittatott 18*3.

Névnapi és alkalmi csokrok Ízléses és divatos 
Gyász koszorúk szalaggal 12 koronától feljebb. 
Élő és preparált pálmák minden nagyságban.

—— Hsrtészeteni oly nagy,
A legkisebb m

Fagymentes csomagolás.

Menyasszonyi csokrok, különlegesség, mirtus és narancsvirág füzérekkel, csipke és 
szallag diszszel, remek újdonság.

Monyasszonyi koszorúk és ruha díszek mirtusból, a menyasszony legszebb dísze. 
Menyasszonyi asztal disz! — Menyasszonyi kocsi dísz! - Legújabb, elmarad

hatatlan minden úri esküvőn
Nyoszolyó leány csokrok a ruha színe szerint készülnek.
Eljegyzésre híresek a fantasie tárgyaink: a galambos kocsi, hajó, automobil stb. 
Báli és hangverseny csokrok egyszerű és pazar elegáns kivitelben.
Cotillion csokrok rendkívül olcsó árban.

alakban. Mellcsokrok minden kívánt alakban.
^Mikulás veszők66, legszebb virágdiszszel, 1 koronától feljebb. 
„Faczipők*4, elegáns virágdiszszel 4 koronától feljebb.

hog$ miocén e szakmába tágé kiíánalsmiiak bármikor is megfelelhetek.
egrendelést is pontosan és a legnagyobb gonddal készítem.

Sürgönyczim: UHL KASSA. Képes árjegyzék kívánatra ingyen.

próbáljon egyszer 
szerencséi

bankházában

Budapest, V, Fürdő-utca 10.
egy osztály sorsjegy gyei, melylycl legszerencsé

sebb esetben

nyerhető.
eorajeg-^els: áralj

SZŐLŐOLTVÁNY ELADÁS
A ki egészséges, olcsó, szép 

szőlőt akar, bizalommal for
duljon

Vityé Miklós '“S"
oltványtelepóhez 

Ös-Csanádon (Torontálm.)
a hol szokvány minőségű I. 
rendű fás, gyökeres és sima 
zöldojt\rányok, bor- és cse
megefajok, valamint amerikai 
sima és gyökeres szőlővesz- 
szők, nemkülönben ugyanazon 
fajok II. rendű osztályzatban 
a legolcsóbb árban kaphatók. 
Szőlőlugasnak külön e célra 
választott fajok. — Faj és 
árjegyzék kívánatra ingyen 
és bórmentve.

A számos elismerő-levél közül itten csak egv:
Tormaföld u. p. Szécsisziget (Zala m.), 1907. 

szept. 30-án. Az Öníöl rendett 800 drb. gyökeres 
fásoltvány igen szépen megeredt; egy szál sem ma
radt belőlük; vesszőjük oly hosszúra nőtt, hogy 
magasságuk egy két méteres karót meghaladták és 
le kellett őket vágni; teljesen fajtiszták. Szívesen 
ajánlani fogom Önt minden ismerősöm és barátom
nak és kérem szíveskedjék címemre legújabb ár
jegyzékét megküldeni. Kiváló tisztelettel Hajdú Imre.

K. 12-
Azjjl. osztálypiuzásai

November 21. és 23.
Portóköltség elkerülése végett fenti bankházból 
való eredeti sorsjegyek helyben alanti cégnél is

kaphatók:

Weinberger Salamon és Jársa
divatáru kereskedők

Sátor alj a uj hely.

1110Ü
Bergmann és Tsa/.DrezdaJTetschen a E.

E szappan a naponként beérkező 
számtalan elismerő levelek szerint a 
leghathatósabb gyógyszappan minden 
szeplő ellen, az arcbőrnek pedig finom, 
puha, tetszetős szint kölcsönöz. Kap
ható minden gyógytárban és drogériá
ban. Egy darab ára 80 fillér.

K. 1.50

mmm

Kiadó lakás.
Nagyujutczán, 139. sz. alatt 

azonnal kiadó egy két szobás 
lakás, konyha, pince, verandával 
s előszobával

Köhögés, rekedtség és hurut ellen nincs jobb a

Réíhyjetetefü cukorkánál
Vásárlásnál azonban vigyázzunk 

és határozottan RÉTHY-félét kérjünk, 
mivel sok haszontalan utánzata van.

1 doboz fiO tillér.

Csak RÉTHY-félét fogadjunk el!

Sorsjegyeink, reklámtábláink kifüggesztése áltat jelzett helybeli viszontelárusitónknál eredeti árban kaphatók.
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November 16.
ZSMPL E'N

8. oldal.

Utazó bunda, 
városi bunda
szőrmével bélelt

BEKECS,
qAheúr bekecs 
es lábzsáb

ifi mm

WBM

wmwmk szokott nagy választékban 
egyedül

A szerencsi járás főszolgabirájától.
72171907. szára.

Zemulén vármegye szerencsi járásába kebelezett s nyugdíjazás folytán
megüresedett legyesbényei körjegyzői állásra ezennel pályázatot nyitok é
, . mmr1a7okat kik ezen állást elnyerni ohajttak, hogy az 1883. évi • • •
!?lVe u -iiptKlecr az 1900 évi XX. t. c. 35. §-ában előirt képesítésüket, ugy-

^eddigi alkalmaztatásukat igazoló okmányokkal felszerelt kérvényeiket 
hoz" am folté évi november hé 19-ik napjának délelőtti 12 éráig annál » 
inkább benyújtsák, mert a később érkezett kérvényeket figyelembe venni nem

fogom. községből áll: Legyesbénye és Bekecs községből
A válaszát folyó évi november hó 20-ik napján délelőtt 10 órakor fo

gom megejteni Legyesbénye község házánál.
A körjegyző javan almazása :

0000000000000000000000®®®®®®^
jg . ___________ i iz.z. tn.T/tln.kirniáínl 0

A szerencsi járás főszolgabírójától.

7425/907. szám.

1600 korona.
300 >
400
150 >
400

1. Törzsfizetés
2. Utiátalány
3. Irodaátalány
4. Küldönczdij
5. írnoktartás
6. Lakáspénz természetben.
7. Magánmunkálatokért szabályrendeletileg megállapított dijak.
Szerencs, 1907. évi november hó 8-án.’ Grortvay Alaaar,

főszolgabíró.

I

Kiadó lakás.
Kazinczy-utcai házamban kj- 

adó 1908. évi május hó 1-től 
egy földszinti lakás, mely áll: 
négy szoba, egy fedett nagy üveg 
veranda, fürdőszoba (vízvezeték 
már összekapcsolva) és minden
féle szükséges mellékhelyiség.

Csapó Lajos.

Dérbeadó
Sátoraljaújhelyben, a Fő-téren 
lévő Oroszlán korcsma emeletén
3 ud vari szobából álló lakás
mellékhelyiségeivel együtt.

rürtekezhetni dr Grosz Dezső 
csődtömeggondnokkal.

Pályázati hirdetmény.
Nyugdíjazás folytán megüresedett Gesztely nagy

község jegyzői állására ezennel pályázatot hirdetek s 
felhívom mindazokat, kik ezen állást elnyerni óhajtják, 
hogy az 1883. évi I. t.-c. 6. §. illetve az 1900. évi 
XX. t. e. 3. §-ában előirt képesítésüket igazoló okmá
nyokkal fölszerelt pályázati kérvényüket hozzám foly 
évi deczember hó 5-én délelőtt 12 óráig annál inkább 
benyújtsák, mert a később beérkezett kérvényeket
nyelembe venni nem fogom. . , .

A jegyző díjazása: 1600 koronára kiegészített 
törzsfizetés. Természetbeni lakás. Iroda átalány ezimén 
124 korona. Közgyámi fizetés ezimén 60 ko
rona. Ezenfelül szedhetők a szabályrendeletileg meg-
állapított dijak. .

A választás határidejét később fogom kitűzni 
A megválasztott községi jegyző a Gesztedhez 

csatolt Hernádkak kisközség ügyeit is köteles minden 
további díjazásért ellátni.

Szerencs, 1907. november hó 15-én.

Gortvay Aladár,
főszolgabíró.
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KINCSET TAIiÁLT A GAZDA
a szárított kőbányai hízósertés trágyában.

A LEGOLCSÓB ÉS A LEGHATÁSOSABB TRÁGYA.
KÉRJEN AJÁNLATOT.

_______ Budapest—kőbányai trágyaszáritő gyár------------——
Bosánvi Sdiietr-o.3ca.pf es társa. Budapest IX. kér. Üllői-ut 21.

’ Gazdáknál jól bevezetett helyi képviselők kerestetnek. **

Sátoraljs-Ujhely nyomatott * „Xieroplén* könyvnyomtafó intázetéb^n.


